中国银保监会办公厅

关于进一步做好银行业保险业反洗钱和反恐怖融资工作的通知

银保监办发[2019]238 号

各银保监局，各政策性银行、大型银行、股份制银行，邮储银行，外资银行，

金融资产管理公司，保险公司，保险资产管理公司:

为加强银行业保险业反洗钱和反恐怖融资工作, 提升银行保险机构反洗钱

和反恐怖融资工作水平，现将有关事项通知如下：

一、银保监会及其派出机构应当按照相关法律、行政法规及规章的规定,做好

银行保险机构市场准入环节的反洗钱和反恐怖融资审查工作，对于不符合条件的，

不予批准。

二、银保监会及其派出机构应当将反洗钱和反恐怖融资工作情况纳入机构日

常监管工作范围，督促银行保险机构建立健全反洗钱和反恐怖融资内部控制机制。

三、银保监会及其派出机构应当在现场检查工作中贯彻反洗钱和反恐怖融资

监管要求，现场检查工作要重点对机构反洗钱和反恐怖融资内控制度建立和执行

情况进行检查。

四、银保监会及其派出机构应当加强与人民银行及其分支机构的沟通协作，

在规则制定、现场检查、非现场监管及行政处罚工作中加强沟通协调，推动形成

监管合力。

五、银行保险机构应当强化组织保障，加大反洗钱和反恐怖融资资源投入，

加强对从业人员的反洗钱和反恐怖融资培训，提高反洗钱和反恐怖融资工作能力。

六、各银行保险机构应当于每年度结束后 20 个工作日内，按照附件 1 规定

的模板向银保监会或属地银保监局报送上年度反洗钱和反恐怖融资年度报告并

填报相关附表。

法人机构的反洗钱和反恐怖融资年度报告内容应当覆盖本机构总部和全部

分支机构；非法人机构的反洗钱和反恐怖融资年度报告内容应当覆盖本级机构及

其所辖分支机构。

七、银行保险机构发生下列情况的，应当及时向银保监会或属地银保监局提

交临时报告：

（一）主要反洗钱和反恐怖融资内部控制制度修订；

（二）反洗钱和反恐怖融资工作机构和岗位人员调整、联系方式变更；

（三）涉及本机构反洗钱和反恐怖融资工作的重大风险事项；

（四）洗钱风险自评估报告或其他相关风险分析材料；

（五）境外分支机构和附属机构受到当地监管部门或者司法部门与反洗钱和

反恐怖融资相关的现场检查、行政处罚、刑事调查或者发生其他重大风险事项；

（六）其他需要报告的反洗钱和反恐怖融资工作情况。

其中，第五项境外机构工作情况由法人机构报送。

八、银行保险机构反洗钱和反恐怖融资年度报告和临时报告按照以下路径报

送：

（一）各会管银行业金融机构向银保监会报送反洗钱和反恐怖融资工作材料，

各地方法人银行业金融机构和会管银行业金融机构的分支机构向属地银保监局

报送反洗钱和反恐怖融资工作材料。

（二）各保险公司、保险资产管理公司向银保监会报送反洗钱和反恐怖融资

工作材料，各保险公司省级分支机构汇总本级及以下分支机构的反洗钱和反恐怖

融资工作材料向属地银保监局报送。

九、各保险公司、保险资产管理公司法人机构应当于每季度结束后 10 个工

作日内，按照附件 2 规定的模板通过互联网“保险监管专项数据采集平台”向银

保监会报送协助查证洗钱案件信息。

十、各银保监局应当于每年 3 月 31 日前，按照附件 3 规定的模板向银保监

会报送上年度反洗钱和反恐怖融资工作报告，并填报相关附表。

各银行保险机构 2019 年反洗钱和反恐怖融资年度报告请于 2020 年 2 月 15

日前报送。《关于加强保险业反洗钱工作信息报送的通知》（保监稽查〔2016〕273

号）自本通知印发之日起废止。

附件： 1.银行保险机构反洗钱和反恐怖融资年度报告模板（略）

2.保险公司、保险资产管理公司季度报告模板

3.银保监局反洗钱和反恐怖融资年度报告模板

中国银保监会办公厅

2019 年 12 月 30 日

（ 来 源 ： 中 国 银 行 保 险 监 督 管 理 委 员 会 。 网 址 ：

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=881438&itemId=861&generaltype

=1。时间：2020 年 1 月 3 日。访问时间：2020 年 1 月 7 日 10:30。）